
М1Н1СТЭРСТВА ЛДУКАЦЫ1
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

ГАЛОУНАЕ УПРАУЛЕННЕ 
ПА АДУКАЦЫ1 

БРЭСЦКАГА АБЛВЫКАНКАМА

ЗАГАД
// ^ ^л № /^О 

г. Брэст

О проведении областного смотра- 
крнкурса по наведению порядка 
и озеленению территорий 
«Прекрасней станет Брестчина моя»

В соответствии с календарем основных массовых мероприятий 
с учащимися и студентами учреждений общего среднего образования, 
учреждений дополнительного образования детей и молодежи, 
учреждений, реализующих образовательную программу 
профессионально-технического, среднего специального и высшего 
образования в 2025 году, «Планом мероприятий по наведению порядка 
на земле на территории Брестской области в 2025 году», с целью 
формирования экологической культуры и бережного отношения детей 
и учащейся молодежи к природе через благоустройство и озеленение 
территорий, воспитания патриотизма, поддержания в надлежащем 
состоянии мемориальных комплексов, выявления передового опыта 
работы
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 10 марта по 13 октября 2025 г. областной смотр- 
конкурс по наведению порядка и озеленению территорий «Прекрасней 
станет Брестчина моя» (далее - смотр-конкурс).

2. Утвердить положение о проведении, состав оргкомитета, жюри 
по организации, проведению и подведению итогов смотра-конкурса 
(приложения 1, 2, 3).

3. Начальникам управлений, отделов по образованию 
горрайисполкомов, администраций районов г. Бреста обеспечить участие 
учащихся и педагогов в смотре-конкурсе и своевременное предоставление 
работ в соответствии с положением о проведении.

4. Возложить ответственность за организацию и проведение смотра- 
конкурса на директора государственного учреждения образования 
«Брестский областной центр туризма и краеведения детей и молодежи» 
(Гуменюк Д.Н.).



5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника главного управления по образованию Брестского 
облисполкома Попову И.А.
Начальник главного
управления Н.А.Калиновская

Гуменюк 50 67 78
Литвинкевич 28 94 74



Приложение 1
к приказу главного 
управления по образованию 
Брестского облисполкома 
ОТ МЩ^М

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного смотра-конкурса по наведению порядка 

и озеленению территорий «Прекрасней станет Брестчина моя»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
4 I Золожение о проведении областного смотра-конкурса по наведению 

порядка и озеленению территорий «Прекрасней станет Брестчина моя» 
(далее .- смотр-конкурс) определяет цель, задачи, общий порядок 
проведения и требования к участникам смотра-конкурса.
2. ЦЕЛБ И ЗАДАЧИ СМОТРА-КОНКУРСА

ЦЕЛЬ:
формирование экологической культуры и бережного отношения детей 
и учащейся молодежи к природе через благоустройство и озеленение 
территорий.

ЗАДАЧИ:
привлечение учащихся к практической деятельности по наведению 
порядка на земле;
формирование у учащихся знаний и умений в области ландшафтного 
дизайна;
привлечение учащихся к поддержанию в надлежащем состоянии 
мемориальных комплексов;
воспитание патриотизма, привитие любви к родной земле;
выявление передового опыта работы.
3. ОРГАНИЗАТОРЫ СМОТРА-КОНКУРСА

Организаторами смотра-конкурса являются:
главное управление по образованию Брестского облисполкома, 
государственное учреждение образования «Брестский областной центр 
туризма и краеведения детей и молодежи».
4. УЧАСТНИКИ СМОТРА-КОНКУРСА

[3 смотре-конкурсе участвуют коллективы воспитанников 
учреждений дошкольного образования, коллективы учащихся учреждений 
общего среднего, дополнительного образования детей и молодежи.
5. 'СРОКИ И ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ СМОТРА-КОНКУРСА

Время проведения: 10 марта - 13 октября 2025 г.
Смотр-конкурс проводится в два этапа:



первый - районный (городской), отборочный с 10 марта 
2024 г. На первом этапе участники разрабатывают проекты 
по благоустройству и озеленению территорий и организуют работу 
по практической реализации проектов, готовят фотоматериалы 
о результатах работы. Жюри районного (городского) этапа определяет 
по 3 лучших работы в каждой номинации для предоставления 
на областной этап;

второй областной - с 8 сентября по 13 октября 2025 г. Жюри 
определяет победителей по присланным конкурсным материалам 
и результатам выездов.
ч Члены жюри -смотра-конкурса -в период с 30 июня 

но 22 августа 2025 г. выезжают в районы для ознакомления с работой 
на местах.
6. НОМИНАЦИИ СМОТРА-КОНКУРСА

2025 год объявлен Годом благоустройства и предусматривает 
комплекс мероприятий, направленных на создание и поддержание 
удобной, безопасной, современной и эстетически организованной среды 
жизнедеятельности. В озеленении территорий в 2025 году необходимо 
акцентировать внимание на знаковой дате — 80-й годовщине Победы 
советского народа в Великой Отечес твенной войне.

И ом инаци и смотра- ко и курса:
6.1. «Давайте будем помнить всех солдат...». Конкурсные работы 

предусматривают озеленение и благоустройство мемориальных 
комплексов, мест боевой и воинской славы, захоронений воинов 
и партизан Великой Отечественной войны, захоронений в местах 
массовой гибели гражданского населения, памятных мест (обустройство 
территории, уборка, посадка цветочио-декоративцых культур, уход 
за посадками и т.д.);

6.2. «Как прекрасен мир с цветами»: 
направление:

6.2.1. Озеленение и благоустройство всей территории учреждения 
общего среднего образования, расположенного в сельской местности;

6.2.2. Озеленение и благоустройство всей территории учреждения 
общего среднего образования, расположенного в городской местности.

6.3. «Под цветочным парусом мечты». Конкурсная работа 
предусматривает -озеленение и благоустройство всей территории 
учреждения дополнительного образования детей и молодежи.

6.4. «Я рисую мир цветами»: 
направление:

6.4.1. Озеленение и благоустройство всей территории учреждения 
дошкольного образования, расположенного в сельской местности;



6.4.2. Озеленение и благоустройство всей территории учреждения 
дошкольного образования, расположенного в городской местности».

7. ПРАВИЛА ОФОРМЛЕНИЯ РАБОТ, КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ
Конкурсные материалы (не более 20 фотографий, можно в виде 

презентации), отражающие результат озеленения и благоустройства всей 
территории учреждения образования, памятного места предоставляются 
на электронных носителях. Работы по всем номинациям должны иметь 
титульный лист следующего содержания: название конкурса 
и номинации, полное название учреждения образования, район, фамилия, 
имя и отчество руководителя проекта, его должность, полный почтовый 
адрес, контактный телефон.

Конкурсные работы оцениваются но следующим критериям:
- композиционное решение (видовое разнообразие, соблюдение 
ярусности, подбор цветовой гаммы и т.д.);
- эстетичность оформления территории;
- использование современных элементов ландшафтного дизайна;
- декоративность цветников в течение вегетационного периода;
- видовое и сортовое разнообразие используемых цветочно-декоративных 
культур;
- использование малых архитектурных форм, инертных материалов и др.;
- оригинальность в оформлении;
- вклад учащихся в реализацию проекта.

Недопустимо использование в оформлении территории инвазивных 
растений.
8. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ СМОТРА-КОНКУРСА, НАГРАЖДЕНИЕ

Руководство смотром-конкурсом осуществляет оргкомитет. 
Оргкомитет формирует состав жюри для подведения итогов смотра- 
конкурса.

Конкурсные материалы (фотографии, презентации), отражающие 
результат озеленения и благоустройства всей территории учреждения 
образования, памятного места (по 3 лучших работы от района (города) 
в каждой номинации, список предоставляемых работ и протокол 
заседания жюри по подведению итогов районного (городского) этапа 
смотра конкурса) до 5 сентября 2025 г. присылаются на электронных 
носителях по адресу: 224020, г. Брест, ул.Тихая,4, государственное 
учреждение образования «Брестский областной центр туризма 
и краеведения детей и молодежи», отдел экологической работы, 
или на адрес электронной почты eco@brest.by.

Работы, направленные индивидуально учреждениями общего 
среднего, дополнительного, дошкольного образования (не прошедшие 
отбор на районном этапе), жюри рассматривать не будет.

mailto:eco@brest.by


С 8 сентября по 13 октября 2025 г. жюри подводит итоги 
и определяет победителей.

Победители, призеры и лауреаты смотра-конкурса награждаются 
дипломами главного управления по образованию Брестского 
облисполкома. При подведении итогов конкурса при равном количестве 
баллов на основании решения жюри устанавливается соответствующее 
количество призовых мест (первых, вторых, третьих, поощрительных). 
Жюри оставляет за собой право не комментировать итоги смотра- 
конкурса.

Итоги смотра-конкурса будут размещены на сайте государственного 
учреждения образования «Брестский областной центр туризма 
и краеведения детей и молодежи» и освещены в средствах массовой 
информации. Дополнительную информацию можно получить по телефону 
(80162) 28 94 76.

У



Приложение 2 
к приказу главного 
управления по образованию 
Брестского облисполкома 
от ^w № ^о

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА 
областного смотра-конкурса по наведению порядка и озеленению 

территорий «Прекрасней станет Брестчина моя»

1. СЕНЬКЕВИЧ Алла Владимировна - начальник управления 
социальной и ■ воспитательной работы главного управления 
по образованию Брестского облисполкома;

2. ГУМЕНЮК Дмитрий Николаевич - директор государственного 
учреждения образования «Брестский областной центр туризма 
и краеведения детей и молодежи»;

3. ЛИТВИНКЕВИЧ Марина Петровна - заместитель директора 
по учебно-методической работе государственного учреждения 
образования «Брестский областной центр туризма и краеведения детей 
и молодежи»;

4. УВАРОВА Анна Иосифовна - педагог-организатор отдела 
экологической работы государственного учреждения образования 
«Брестский областной центр туризма и краеведения детей и молодежи»;

5. ЛЫСЕНКО Наталья Васильевна - методист отдела экологической 
работы государственного учреждения образования «Брестский областной 
центр туризма и краеведения детей и молодежи»;

6. ПОТАПЕНКО Анна Пегровна - методист отдела экологической 
работы государственного учреждения образования «Брестский областной 
центр туризма и краеведения детей и молодежи».



9
1

Приложение 3
к приказу главного 
управления по образованию 
Брестского облисполкома
от ШЛШ № Ж

СОСТАВ ЖЮРИ
по подведению итогов областного смотра-конкурса по наведению порядка 

и озеленению территорий «Прекрасней станет Брестчина моя»

1. ЛИТВИНКЕВИЧ Марина Петровна - заместитель директора 
по учебно-методической работе государственного учреждения 
образования «Брестский областной центр туризма и краеведения детей 
и молодежи»;

2. УВАРОВА Анна Иосифовна - педагог-организатор отдела 
экологической работы государственного учреждения образования 
«Брестский областной центр туризма и краеведения детей и молодежи»;

3. ЛЫСЕНКО Наталья Васильевна - методист отдела экологической 
работы государственного учреждения образования «Брестский областной 
центр пуризма и краеведения детей и молодежи»;

4. ПОТАПЕНКО Анна Петровна - методист отдела экологической 
работы государственного учреждения образования «Брестский областной 
центр туризма и краеведения детей и молодежи».

9


